
 

   

 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE  
 

“SC  CENTRO REGIONALE FORMAZIONE”  
 
 
 

N. 811  DEL 03/12/2025 
 
 

O G G E T T O  
 

PUBBLICAZIONE DELL'AVVISO PER L’ISTITUZIONE DELL’ELENCO DEI 
DOCENTI PER L’ATTIVITÀ FORMATIVA DEL CORSO DI FORMAZIONE 
SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE (D.LGS. 368/1999) E DEL CENTRO PER 
LA FORMAZIONE IN SANITÀ (ART. 37 LR 22/2019). 
 
Preso atto delle seguenti attestazioni di legittimità e di regolarità tecnica e amministrativa: 
 

Visto digitale del 
Responsabile del Procedimento  

Luisa Giove 

 



 

 

 
 

              Atto n. 811 del 03/12/2025 Pag. 2 di 5  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 
 

PREMESSO che la disciplina dei corsi triennali per la formazione specifica in Medicina 
generale, contenuta nel D.Lgs. n. 368 del 17/08/1999 e ss.mm e ii., demanda alle Regioni 
l’organizzazione e la gestione dei corsi triennali per il conseguimento del diploma per la 
formazione specifica in Medicina generale, precisando altresì che le stesse possano avvalersi 
della collaborazione di un apposito centro formativo regionale, ove presente; 

RILEVATO che la L.R. n. 22 del 12/12/2019 recante “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, 
norme in materia di pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche 
alla legge regionale 26/2015 e alla legge regionale 6/2006”, all’art. 37 “Centro di formazione 
per l’assistenza sanitaria” prevede che “Per il mantenimento costante di una formazione 
aggiornata e per orientare il Servizio sanitario regionale verso un processo continuo di 
sviluppo della qualità formativa quale leva per il miglioramento dell'assistenza, la formazione 
specifica in Medicina generale di cui al titolo IV del decreto legislativo 17 agosto 1999, n. 368 
(Attuazione della direttiva 93/16/CE in materia di libera circolazione dei medici e di reciproco 
riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed altri titoli e delle direttive 97/50/CE, 98/21/CE, 
98/63/CE e 99/46/CE che modificano la direttiva 93/16/CE), nonché la formazione continua 
prevista dagli accordi collettivi nazionali per la disciplina dei rapporti con i medici di Medicina 
generale, i medici pediatri di libera di scelta, i medici specialisti ambulatoriali interni, i medici 
veterinari e altre professionalità sanitarie ambulatoriali, sono assicurate dall'Azienda regionale 
di coordinamento per la salute che assume la funzione di Centro per la formazione in sanità”; 

PRECISATO che ai sensi del comma 2 del suddetto art. 37, fino alla definizione con delibera 
giuntale, sentite le organizzazioni sindacali di categoria, degli indirizzi di sviluppo delle 
funzioni di cui al comma 1 (formazione specifica in Medicina generale), continuano a trovare 
applicazione i provvedimenti assunti sulla base della previgente normativa di cui all’art. 8 
commi 7-11 della L.R. 12/2010; 

ATTESO che, contestualmente all’avvio del triennio formativo del Corso di formazione 
specifica medicina generale 2025-2028, con decreto ARCS n. 200 del 19/11/2025 è stata 
adottata la nuova programmazione didattica; 

PRESO ATTO che al fine di conferire organicità ed omogeneità alla disciplina relativa 
all’istituzione, all’aggiornamento e alla gestione degli elenchi dei soggetti chiamati a 
partecipare a vario titolo alle attività del Centro per la Formazione in Sanità, nonché 
all’attribuzione dei relativi incarichi, in attuazione dei principi di imparzialità, trasparenza, 
rotazione ed efficienza dell’azione amministrativa, con Decreto ARCS n. 212 del 28/11/2025 è 
stato adottato il “Regolamento per l’istituzione, la gestione e l’aggiornamento degli elenchi ed 
il conferimento degli incarichi di animatori di formazione, docenti e tutor per le iniziative 



 

 

 
 

              Atto n. 811 del 03/12/2025 Pag. 3 di 5  

didattico formative del Corso di formazione specifica in medicina generale e del Centro per la 
formazione in Sanità”; 

SPECIFICATO che i docenti in parola dovranno essere: 

- medici del ruolo unico di assistenza primaria, pediatri di libera, specialisti ambulatoriali 
interni, veterinari e altre professionalità (biologi, chimici e psicologi), oppure medici 
specialisti del SSN o professori universitari iscritti ai competenti Ordini professionali; 

oppure 

- altri professionisti che, per loro specifica esperienza e competenza, possono 
collaborare ai fini della realizzazione delle attività seminariali; 

e dovranno preferibilmente avere un curriculum indirizzato alla didattica con particolare 
riferimento a precedenti esperienze in qualità di tutor, formazione in campo 
didattico/valutativo, attività di docenza e attività e/o esperienza nel campo della ricerca 
(capacità di ricerca delle evidenze in letteratura - EBM, pubblicazioni, conoscenza della lingua 
inglese, etc); 

RITENUTO, per soddisfare le esigenze sopra illustrate, di adottare un modello di elenco 
aperto a decorrere dalla data di pubblicazione del presente atto. Gli inserimenti verranno 
formalizzati agli interessati tramite PEC, inoltre periodicamente si procederà a un 
aggiornamento dell’elenco dei docenti tramite apposito provvedimento ricognitivo; 

RITENUTO pertanto di approvare l’avviso e il facsimile di domanda comprensivo di 
un’appendice per l’indicazione delle aree interesse che vengono allegati al presente atto, 
costituendone parte integrante, al fine di istituire l’elenco dei docenti che verrà pubblicato sul 
sito di ARCS nella sezione dedicata;  

DATO ATTO che, ai fini dell’accoglimento, ogni domanda di iscrizione all’elenco in parola verrà 
esaminata da una Commissione interna formata dal Direttore scientifico del Comitato 
esecutivo del Ceformed, dal Responsabile dell’Area per la formazione specifica medicina 
generale e dal Direttore della SC Centro Regionale Formazione o loro delegati. 

Per procedere alla validazione, la Commissione verificherà: l’esperienza curriculare del 
candidato (docente o animatore di formazione) e l’attinenza della stessa con le esigenze 
didattico – formative relative al Corso di formazione specifica in medicina generale e al Centro 
per la Formazione in sanità; 

PRECISATO che l’eventuale domanda successiva al termine di scadenza dell’allegato avviso, 
dovrà essere presentata esclusivamente con le stesse modalità previste dall’avviso stesso e 
che pertanto il facsimile di domanda da utilizzare rimarrà disponibile sul sito di ARCS nella 
sezione bandi e avvisi; 



 

 

 
 

              Atto n. 811 del 03/12/2025 Pag. 4 di 5  

PRECISATO altresì che l’iscrizione nell’elenco non comporta alcuna assunzione da parte 
dell’Azienda di un obbligo specifico di conferire incarichi ai professionisti inseriti nello stesso e 
pertanto non viene loro attribuito un diritto soggettivo al conferimento degli incarichi; 

 

D E T E R M I N A 

 

per i motivi e nei termini espressi in parte narrativa: 

 

1) di approvare l’avviso pubblico di selezione per docenti per l’attività formativa del Corso di 
formazione specifica in medicina generale (D.Lgs. 368/1999) e del Centro per la formazione 
in sanità (art. 37 LR 22/2019), unitamente al facsimile di domanda, comprensivo di 
un’appendice per l’indicazione delle aree interesse, allegati al presente atto, che ne 
costituiscono parte integrante al fine di istituire l’elenco dei docenti che verrà pubblicato 
sul sito di ARCS nella sezione dedicata; 

2) di adottare un modello di elenco aperto a decorrere dalla data di pubblicazione del 
presente atto provvedendo all’inserimento di nuovi idonei. Gli inserimenti verranno 
formalizzati agli interessati tramite PEC, inoltre periodicamente si procederà a un 
aggiornamento dell’elenco dei docenti tramite apposito provvedimento ricognitivo; 

3) di precisare altresì che l’eventuale domanda post termine dell’allegato avviso dovrà essere 
presentata esclusivamente con le stesse modalità previste dall’avviso stesso; pertanto, il 
facsimile di domanda da utilizzare rimarrà disponibile sul sito di ARCS nella sezione bandi e 
avvisi; 

4) di precisare infine che l’iscrizione nell’elenco non comporta alcuna assunzione da parte 
dell’Azienda di un obbligo specifico di conferire incarichi ai professionisti inseriti nello 
stesso; 

5) di pubblicare in forma integrale l’avviso sul sito internet di ARCS al seguente link: 
https://arcs.sanita.fvg.it/en/aree-tematiche/formazione/ceformed-centro-regionale-di-
formazione-per-larea/corso-di-formazione-specifica-in-medicina-generale/bandi-e-avvisi/ 
prevedendo il termine perentorio di 15 giorni per la presentazione delle domande, che 
decorrerà dal giorno successivo alla data di pubblicazione dell’avviso medesimo;  

6) di dare atto che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente 
provvedimento; 

7) di dare atto, infine, che il presente provvedimento è esecutivo dal giorno di pubblicazione 
ai sensi dell’art. 4 comma 2 LR 21/1992 e ss.mm.ii. 

 



 

 

 
 

              Atto n. 811 del 03/12/2025 Pag. 5 di 5  

Nessun onere consegue direttamente all’adozione del presente atto 

 

 

 

 

Il dirigente responsabile 

SC CENTRO REGIONALE FORMAZIONE 

Luisa Giove 

firmato digitalmente 

 
 

 
Elenco allegati: 
1 Avviso docenti.pdf 
2 Domanda avviso docenti.pdf 
 


		2025-12-03T16:20:42+0100




